²⁴Plato uses a similar analogy in *Theaetetus* 206a-b, where he uses the term *stoicheion* to refer to both the syllables of words and the notes of music. In Aristotle *stoicheion* is used synonymously with *topos* (e.g. *Rhetorica* 1396b20, 1403a16; *Topica* 121b11, 128a22, 143a13, 151b19).

²⁵The commonplace is discussed at: *Inv.* 2.48–51, 2.121, 2.143, *Orat.* 125–39, *De orat.* 3.106–8. Cf. also *Rhet. Her.* 2.9, 2.47–50.

²⁶The full text reads: "Haec ergo argumenta, quae transferri in multas causas possunt, locos communes nominamus. Nam locus communis aut certae rei quamdam continet amplificationem, ut si quis hoc velit ostendere, eum, qui parentem necarit maximo supplicio esse dignum; quo loco, nisi perorata et probata causa,

the types of commonplaces is amplification (*amplitudo*).²⁷ Elsewhere Cicero states that a commonplace is often a vehicle for emotional appeals and stylistic ornamentation.²⁸

In this interpretation, therefore, a commonplace is 1) an amplification of a matter previously established, or 2) an amplification of a doubtful matter against which there are probable lines of argument on both sides. In the *De oratore* (3.105–7), however, Cicero discusses the commonplaces within the use of praise and blame to amplify a speech. In this section he identifies three subcategories including 1) a pointed criticism or attack associated with the amplification of vices or transgressions, 2) a deprecation of these charges or a plea for mercy, and 3) two-sided disputations that develop arguments on both sides of a general question (i.e. a thesis).²⁹

non est utendum; aut dubiae, quae ex contrario quoque habeat probabiles rationes argumentandi, ut suspicionibus credi oportere, et contra, suspicionibus credi non oportere. Ac pars locorum communium per indignationem aut per conquestionem inducitur, de quibus ante dictum est, pars per aliquam probabilem utraque ex parte rationem. Distinguitur autem oratio atque inlustratur maxime raro inducendis locis communibus et aliquo loco iam certioribus illis argumentis confirmato. Nam et tum conceditur commune quiddam dicere, cum diligenter aliqui proprius causae locus tractatus est et auditoris animus aut renovatur ad ea quae restant aut omnibus iam dictis exsuscitatur. Omnia autem ornamenta elocutionis, in quibus et suavitatis et gravitatis plurimum consistit, et omnia, quae in inventione rerum et sententiarum aliquid habent dignitatis in communes locos conferuntur.”

²⁷The full text and translation read: “In illis enim finis est ut id quod dicitur verum esse videatur, in his, tametsi hoc quoque videri oportet, tamen finis est amplitudo.” (In [arguments] the object is to demonstrate that what has been said is true, but while this is appropriate as well in [commonplaces], the object is amplification.)